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აბსტრაქტი 
 

ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანზიაციის რეკომენდაციით, ჯანმრთელობის 

დაცვის სერვისებზე უნივერსალური ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა ყველა 

ადამიანს აძლევს შესაძლებლობას მიიღოს ხარისხიანი სამედიცინო მომსახურება 

ფინანსური რისკებისაგან დაცვის გარანტიით (WHO/ჯანმო, 2018). უნივერსალური 

მოცვის უზრუნველყოფა 2030 წელს გაეროს მდგრადი განვითარების მიზნების ერთ-ერთი 

მთავარი პრიორიტეტია.  

სამედიცინო სერვისებზე მიზნობრივი დახმარებიდან საყოველთაო მოცვაზე 

გადასვლის მიზნით, 2013 წლის 28 თებერვალს საქართველოში ამოქმედდა საყოველთაო 

ჯანდაცვის პროგრამა, რომელმაც უზრუნველყო ქვეყნის მოსახლეობისთვის სამედიცინო 

სერვისებზე წვდომის გაზრდა და შედეგად, ფინანსური დაცულობის გაზრდა.  

პროგრამის ფარგლებში გაწეული სამედიცინო მომსახურეობის ანაზღაურების 

არსებული მეთოდები და ტარიფები პრაქტიკულად არ შეცვლილა 2013 წლის შემდეგ, რაც 

კითხვის ნიშნებს აჩენს სამედიცინო მომსახურეობის ხარისხის თვალსაზრისით. 

ლიტერატურულმა მიმოხილვამ და სიღრმისეულმა კვლევამ გამოავლინა მთელი 

რიგი პრობლემები, რაც მნიშვნელვან ზეგავლენას ახდენს ხარისხიანი სამედიცინო 

მომსახურეობის მიწოდების პროცესზე, მათ შორის ანაზღაურების მექანიზმის განახლება, 

ფასწარმოქმნის სისტემის შეცვლა, სანებართვო პირობების დახვეწა და სხვ. 

 

საძიებო სიტყვები: სამედიცინო მომსახურება, უნივერსალური ხელმისაწვდომობა, 

ანაზღაურების მექანიზმები, ხარისხი, საყოველთაო ჯანდაცვის სისტემა.  
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Abstract 
According to the recommendation of the World Health Organization, providing universal access 

to health services gives all people the opportunity to receive quality medical care with a guarantee 

of protection from financial risks (WHO / WHO, 2018). 

Ensuring universal coverage is one of the top priorities of the UN Sustainable Development Goals 

2030. 

In order to move from targeted care to universal coverage, universal health care program was 

launched in Georgia on February 28, 2013, which provided increased access to medical services 

for the population of the country and, as a result, increased financial security. 

Existing methods and tariffs for reimbursement of medical services provided under the program 

have not changed in practice since 2013, which raises questions about the quality of medical 

services. 

Literary reviews and in-depth research have revealed a number of problems that have a significant 

impact on the process of providing quality medical care, including updating the reimbursement 

mechanism, changing the pricing system, improving permit conditions, and more. 
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